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ИЧКИЛИК УРУУСУНУН КУРАМЫНДАГЫ КЫПЧАК  УРУУСУ 
 

Кыпчактар тууралуу алгачкы маалыматтар кытай баяндарында белгилүү. 

“Вей” династиясынын жыл баяны б.з.ч. III кылымда хуннулардын түндүгүндө Koutche,  

Kikkhum Sinri  боюнча (Кюеше Гегунь жана Цайли) деген өлкөлөр жайгашкандыгын 

айтат. Ошондой эле Сыма Цзяндын “Тарыхый каттар” деген эмгегинин 110 

бөлүмүндө Моде шаньюй түндүктө (б. з. ч. 201-ж.)  багынткан өлкөлөрдүн  

катарында  «цюйше»  да эскерилет. 
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ПЛЕМЯ КЫПЧАКОВ В СОСТАВЕ ИЧКИЛИКСКИХ ПЛЕМЁН 
 

В статье представлена информация о происхождении Первые сведения о 

кыпчаках известны в китайских легендах. Хроники династии Вэй В III веке гунны были 

известны на севере как Koutche, Kikkhum Sinri (Куэше Гэгун и Цайли). В главе 110 

«Исторических писем Сыма Цзяна» Куйше также упоминается как одна из стран, 

завоевавших Модэ Шаньюй на севере (201 г. до н.э.). 
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THE KIPCHAK TRIBES IN THE COMPOSITION OF NYE ICHKILIK TRIBES 

 

The article provides information about the origin The first information about the 

Kypchaks is known in Chinese legends. Chronicles of the Wei Dynasty In the 3rd century, the 

Huns were known in the north as Koutche, Kikkhum Sinri (Kueshe Gegun and Tsayli). 

Chapter 110 of Sima Jiang's Historical Writings also mentions Kuishe as one of the countries 

that conquered the Mode Shanyu in the north (201 BC) 
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Киришүү. ―Кыпчак‖ этнониминин астында ар түдүү тарыхый кырдаалдар да 

жана ар башка гегографиялык аймактар да бири-биринен этникалык айырмаланган 

урук-уруулардын топтору болушкан.   

 ―Кыпчак‖ этноними Кыргызстандын тарыхында, өзгөчө кыргыз элинин 

калыптанышында маданиятында да, каада-салт, үрп-адатын, саясий жана стратегиялык, 

жашоо образынын мааниси – изилдөөнүн  максатын  түздү.  

Кыпчактар тууралуу алгачкы маалыматтар кытай жыл баяндарынан белгилүү. 

«Вей» династиясынын жыл баяны б. з. ч. III кылымда хуннулардын түндүгүндө 
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Koutche, Kikkhun  и Sinri  (Иакинф боюнча  Кюеше, Гэгунь жана Цайли) деген өлкөлөр 

жайгашкандыгын айтат. [1] Ошондой эле Сыма Цзяндын  «Тарыхый каттар» деген 

эмгегинин 110 бөлүмүндө Моде шаньюй түндүктө (б. з. ч. 201-ж.)  багынткан 

өлкөлөрдүн  катарында  «цюйше» да эскерилет. Бул жерде «кюешени» Б.Карлгрен
 
 

жана А.Н.Бернштам «кыйчак» деп окуп, аталган сөздү «кыпчак» этнониминин байыркы 

аталышы деген. [2]
 
 А.Н.Бернштамдын бул гипотезасына каршы совет-орус тарыхчысы 

И.Г.Добродомов чыгат, ал мындай дейт: ―Бул гипотеза реконструкцияланып жаткан  

этнонимге жарым жартылай окшоштукка негизделип, хронологиялык жактан ишендире 

албай аксайт, себеби кыпчак этнониминин биринчи аталышы менен кийинки 

аталышына чейин  абдан узак убакыт өткөн‖ – деп өзүнүн каршылыгын келтирет. 

Ал эми ―цюйшени‖ Н.А.Аристов  ―кушы‖, ―кущу‖ же ―кучук‖ деп окуп, аны 

кыргыздын  сол канатындагы кушчу уруусу менен байланыштырат.[3] 

С.Г.Кляшторный С.Е.Яхонтовдун консультациясынан кийин ―кюше‖ же 

―цюйше‖ кыпчак деп окулбай тургандыгын аныктагандыгы тууралуу маалымат берет.  

Изилдөө усулу. Кыпчак этноними Г.И.Рамстедт 1909-жылы тапкан, VIII 

кылымдын экинчи жарымында уйгур каганы Моюн-чорого (Баян-чоро)  арналган  

эстелик ташта, башкача айткан, ―Селенге ташында‖, ―түрк-кыпчак‖ формасында 

жазылган. Бул жазуу С.Е.Маловдун ―Памятники древнетюркской письменности 

Монголии и Киргизии‖ деген китебинде өзгөрүүсүз кабыл алынган. [4] 

Г.И.Рамстедттин кыпчак этнониминин аталган таштагы реконструкциясын 

В.В.Бартольд, П.Пелье жана В.Ф.Минорскийлер колдошкон жок, алар өздөрүнүн  

―кыпчактар‖ жөнүндө эмгектеринде Ибн Хордарбек (IX) түрк урууларынын тизмесинде 

биринчи болуп ―кыпчак‖ этнонимин эскерген деп жазышат. Кийинчээрек кээ бир 

тарыхчылар Г.И.Рамстердттин бул реконструкциясын кабыл алышкан.  

С.Г.Кляшторныйдын билдиргенине караганда, азыркы убакта Г.И.Рамстедттин 

эстампажесинде жана сүрөтөрүндө кыбчак сөзүнүн ―ч‖ жана ―к‖ тамгалары, ал эми 

түрк сөзүнүн – тур деген гана бөлүгү көрүнөт. [5] 

Кыпчак этнонимин «qyvcaq ~ qybcaq» байыркы түрк эстеликтеринде жана 

байыкы түрк тилинде ―жолу болбогон‖, ―кара жолтой‖, ―шордуу‖, ―бактысыз‖ деген 

бир нече маанилерди берет. Ошондой эле ―qyvcaq ~ qybcaq‖ –―qyvcaq – qovy‖ ―бош‖, 

―ээн‖, ―эч нерсеге жарабаган‖ деген маанини берет, ушул келтирилген сөздөрдүн 

негизинде ―түрк-кыпчактар бизди элүү жыл башкарышты‖ деген сүйлөмдү ―эч нерсеге 

жарабаган түрктөр бизди элүү жыл башкарышты‖- деп которуп, бул жерде ―кыпчак‖ 

этноними жөнүндө сөз болгон жок дейт. [6] Кляшторныйдын бул оюн Д.Г.Савинов, 

Ю.А.Зуев жана кыргыз орус  таанучусу Ю.Худяков колдошкон. Ошондой эле ―Кыпчак‖ 

этноними ―qipcaq‖ 1.―бош‖, ―ээн талаа‖ 2.―көңдөй дарак‖ 3.―ачуулуу‖, каардуу‖ деген 

маанилерди да берет.  

Кытай жыл баяны боюнча ―Бейшинин‖ 99 бөлүмү. Алтайдын батыш тарабында 

―теле‖ тобунун курамына кирген урууларды санайт. ―Кан мамлекетинин түндүк 

жагында Анде дарыясынын боюнда хэдэ, хэцзэ, боху, бичан, чжуй-хай, хэбески, хэца, 

суба, емо, хэда аттуу уруулар түзөт, сан жагынан үч түмөндү, башкача айтканда 30000 

миң аскери бар. ―Кытай түркологу Цэн Чжунмяк аталган урууларды  хуннулардын 

урпактары деп айткан.[7] 

Бул жердеги акыркы иероглифи (мүчөсү) ―си‖ кантон диалектисинде ―сик‖ деп 

окулат. Хэбеси ―хэбесик‖ болуп окулуп, ―хэбесик‖ – кыпчак деген сөздү түшүндүрөт. 

Демек  VIII кылымдарда кыпчак уруусу кытай булактарына ―кыпчак‖ этноними 

―хэбеси‖ деген кытай аталышы менен кирген  деп казак – совет окмуштуусу 

С.М.Ахинжанов жазган. [9] 

Ал эми араб-перс-түрк тилдүү булактарында Ибн-Хорададбек  (IX к), ―Худуу-ал-

алем‖ (X к), Бейхани (XI к), Гардизи (XII к), Махмуд Кашкари (XI к), Ахмед –ат-Туси 
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(XII к), Ибн-ал-Асри (XIII к) жана Рашид - ад- Динде (XIV к) ―кыпчак этноними 

кипчак, кафчак, хифчак, хифшак, кыфчак формаларында кездешет.[10] 

 Ошондой эле Елюй-Чу-цай кыпчактарды ―кафчу‖ деп жазат. Ал эми (XIII к) 

кытай булактарында  ―кыпчак‖ этноними Юань-чао-пи-шиде ―кибча‖ , Юань-шиде 

жана Кан-муда (kincha) ―кинча‖ же (kintcha) орус котормосунда ―циньча‖ (кыпчак) деп 

билдирет. 

Франсуз королу Людовик IX  монголдорго жиберген элчиси Вильгелим Рубрук 

кыпчак этнонимин ―кыпчат‖ (kaptschat) формасында жазган. 

А.Абдрахманов ―кыпчак‖ этнониминин төмөндөгүдөй бир канча: кыпшак, 

кыбшак, кубшак, куб(а)шак, куба (сары, ак саргыл) шак кичирейтип көрсөтүүчү 

маанисинднги  этималогиясын берген. 

Г.В.Костачков кыпчак этнонимин кып(кый) жана чик деп экиге бөлүп, анын 

биричи бөлүгүн энисей-кет уруусу киби-кыба (аюу) төөлөс конфедерациясына кирген 

киби уруусу менен байланыштырат. Ал эми анын экинчи бөлүгүн орто кылымдардагы 

атактуу “чик” уруусу менен байланыштырат. Чик этноними кет тилинде ―чик‖ деген 

―куу‖ деген маанини билдирген ―кыпча‖ этноними (аюу) жана (куу) деген түшүнүктү 

берип энисей-кет урууларынын кошулуусунан келип чыккан уруу деп эсептейт. 

Ошондой эле ―кыпчак‖ этнониминин аталышын ―сары‖, ―половец‖, ―куман‖ деген  

этнонимдер менен айкалышып келет. 

Кыпчак этноними алтай, башкыр, венгр, казак, каракалпак, ногой, түркмөн 

элдеринин курамында кеңири таралган. 

Изилдөөнүн жыйынтыгы жана аны талкуулоо: Алтайлыктардын  

курамындагы кыпчактардын келип чыгышын  алтайлык уламыштарда  ―бөрү‖  

(карышкыр) менен байланыштырышат.  Алтайлык уламыштарына таянсак кыпчак бала 

ургачы карышкыр менен жашайт жана экөөнүн 15 баласы болгон  деген ойлор айтылып 

келет. Аларды төмөндөгүчө атап келишет ―монгол-кыпчак, тумат-кыпчак, казак-

кыпчак, тарга-кыпчак, барс-кыпчак, таади-кыпчак, сары-кыпчак, ак-кыпчак, кра-

кыпчак, сурас-кыпчак, кутус-кыпчак‖ алтайлык кыпчак уруктары тарайт деген. 

―Алардын мүнөздөрүн  бөрүдөй  катуу, жүзү жана чачтары сары, көздөрү кызыл‖ деп 

мүнөздөмө берип келишет. Алтайлык кыпчактарды Алтайдагы ―мундуз‖ жана ―төөлөс‖ 

уруулары менен бир тууган деп саналып,  алардын ортосунда никеге турууга тыюу 

салынат. Ошондой эле Анжияндык кыпчактар аялдын төрөтүн жеңилдетиш үчүн, төрөп 

жаткан аялга кургатылган бөрүнүн жүрөгүнөн бир үзүм беришкен. 

Башкырлардын курамындагы кыпчактар. Р.Г.Кузеев 

1. Кара-кыпчак (карий-кыпчак) 

2. Герей-кыпчак, карагай-кыпчак 

3. Ак же түркмөн кыпчак деп үч топко бөлгөн.[11] 

Ал эми казактардын курамындагы кыпчактарды негизинен кара-кыпчак, сары-

кыпчак, кытай-кыпчак, кулан-кыпчак, жана тору-кыпчак деген топторго бөлүп келишет 

Өзбек тарыхчысы К.Ш.Шанязов өзбектердин курамындагы кыпчактарды тогуз 

уруу, жети-уруу, парча-кыпчак, ак-кыпчак, кара-кыпчак, сары-кыпчак, кыпчак-сарай 

деп бөлөт. 

Түркмөн элинин курамындагы кыпчак урууларын алили жана гаравул 

урууларынын курамындагы ―гыпжак‖ деген аталыш менен белгилүү. 

Ногой этнографы Р.Х.Керейтов ногойлордун курамындагы  кыпчактардын 

(кыпшак) төмөндөгүдөй уруктарын атайт: кос-тамгалы (же кара костамгалы) кыпчак, 

отекайлы-кыпшак, буй-рабас-кыпчак, казан-кулак кыпшак, түркмөн-кыпшак, кыпыз-

кыпшак, кыпшак-кыпшак, кыпчак-кыпчак, орман-кыпшак, тик муйиз  кыпшак,  кытай-

кыпшак, шабайлы-кыпшак, маматакай-лы-кыпшак, тизгиншекли-кыпшак, аювшы-

кыпшак,  ягалбай-лы-кыпшак. [9] 



 

Известия ОшТУ, 2022 №2 261 

 

Т.А.Жданко каракалпактардын курамындагы кыпчактарды (кыпшактар) ―каглы‖, 

―алты ата‖, ―жети коше‖ деген топторго бөлөт. 

  С.М.Абрамзон «Кыргызстандын түндүгүндө жашаган көп-чүлүк кыпчактар 

өздөрүнүн кайсы уруктан экендигин  унутушкан. Чүй өрөөнүндөгү (Орок, Чоң-Арык)  

жана  Ат-Башы районундагы Төш-Булак айылындагы кыпчактар өздөрүн тору ―айгыр‖ 

уругуна таандык кылышат. Орок айылындагылар ―кудаке‖, ―акбото‖, ―тосой‖, Чоң-

Арыктагылар ―тараанчы‖ жана ―жети айгыр‖ деп бөлүнүшөт. Төш-Булак жана Терек 

(Ак-Талаа району) айылындагылар Туйгундун, ал эми Ала-Кулун (Нарын району) 

айылындагылар анын бир тууганы ―Тайлактын‖ тукумдарыбыз дешет. Бардык 

кыпчактар өздөрүн  Түштүк Кыргызстандан тараганбыз деп эсептешет»  еп жазат  

С.М.Абрамзон «Өзбекстанда  жашапжаткан сарт-кыпчактардын курамындагы 

урук аталыштары менен дал келишкен аталыштардын  жоктугу, кыргыздын 

курамындагы кыпчактарды таптакыр өз алдынча келип чыккан болуу дегенге далил 

боло алат. Ошондой эле, кыргыз-кыпчактарда алардан (сарт-кыпчактардан) башка, 

өзүнчө келип чыгышы тууралуу ой алардын аң сезиминде катуу сакталган» дейт. 

Ошондой эле Н.Ф.Ситняковский 1900-жылы кыргыздардын курамындагы 

кыпчактарды, кыргыз – кыпчак деп атап анын курамына: омонок, таз, шердэн, кармыш, 

тору айгыр, сакоо кыпчак, кызыл жана башка уруктарды киргизип, кыргыз - кыпчак 

уруусун ичкиликтердин ―сол канатына‖ киргизген. [11] 

XIX кылымдын аягы XX кылымдын башы Фергана өрөөнүндөгү кыпчактар төрт 

чоң топко бөлүшкөн ―кыпчактар (таза кыпчактар), кыргыз-кыпчак, кытай-кыпчак жана 

сарт-кыпчак‖ деп бөлүнгөн.  Алар төмөндөгүдөй уруктардан турушкан: «кугай, бугач, 

күмүшай, улмас, яшык, жайдак, пучугай, элатан, бугаз, огим, таз, сирмок, жети-кашка, 

кутлук-сейит, черик, көк моюн, торы-айгыр, төрт-тай, табылды, чонгаракчы, чиял, 

кулан, ак-бура, кара-боор, башкырт, тикен, кара-тикен, сары-кыпчак, кара моюн» деп 

эсептешет. 

Санжыра Турдубай Умар уулу жогоруда кыпчак уруктарына: ―таймат, ак кыпчак, 

бөө кыпчак, кара кыпчак, көк кыпчак, кыргыз кыпчак, кытай кыпчак, сары кыпчак, 

жана сарт кыпчак уруктарын кошот‖. Ал эми С.Р.Саттаров кыпчак уруусунун курамын 

жогорудагыдай эле берип, Казакстанда, Кытай жана Өзүбекстанда жашаган кыпчак 

уруктарынын курамын кошумчалайт. [13] 

Генерал Л.Г.Корнилов Кытайдагы (Чыгыш Түркстан) кыпчак уруусунун ―кызыл 

аяк-кыпчак, кара-кыпчак, тогуз кыпчак, сарт-кыпчак‖, уруктарынан кабар берген. 

Ошондой эле тарыхчы, профессор А.А.Асанканов Чыгыш Түркстанда жашаган 

кыпчак уруусунун ―сакоо‖ жана ―хан кыпчак‖ уруктарын белгилейт. [13]  

Албетте, орто кылымдардагы  кыпчактар кыргыздарга, кара-калпактарга, көчмөн 

өзбектерге, алтайлыктарга, Кавказдагы, Эдил–Урал, Чыгыш Европадагы, Кичи Азия, 

Жакынкы Чыгыштагы көптөгөн элдерге  да жуурулушкан. Мавераннахрда өзүн кыпчак 

санаган эл 1920-жылдардын башына чейин айырмалуу этнос катары катталып келген. 

Алардын  ичинен Мусулманкул сыяктуу кокондук ири мамлекеттик ишмерлер чыккан. 

Чыгыштагы кыпчактар бара-бара монголдор менен кытайларга жуурулушса, 

Мысырга  жеткендер бир нече кылымда арапташып, же осмон түрктөрүнө, ирактык 

түркмөндөргө жуурулушкан, ал эми Европанын чордонуна жеткен кыпчактар болсо 

мажарлашып кетишкен. 

Ал эми Француз окмуштуусу Реми Дордун Афган Памириндеги кыпчак 

уруусунун: ―чала, колчок, мудурук, сарт‖ деген уруктардан турарын белгилейт.  

Ошондой эле Америкалык этнограф М.Н.Шахранинин  маалыматы боюнча Афган 

Памиринде турган уруктарынын төмөндөгүдөй: ―кара кыпчак, сарт кыпчак, чыла, 

кулчак‖ уруусунун курамын берет. [9] 

Жыйнтыгы: Кыргыздардын  кыпчак уруусунун курамындагы урук аталыштары, 

эн тамгалары менен казак-кыпчактар, каракалпак-кыпчактар, ногой-кыпчак, башкыр-
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кыпчактардын курамдарындагы этнонимдер, эн тамга белгилеринин ортосунда 

этногенетикалык жалпылыктары бар. 

Кыргыздын кыпчак уруусунун эн тамагасы С.М.Абрамзон боюнча ―кыпчак 

тамга‖ - +. Ногойлордун  (ак жана кара ногой)  курамындагы  кыпчактардын (кыпшак) 

тамгасы ―кош тамга‖ – II, крым татар, башкыр жана казактардын курамындагы 

кыпчактардын тамгасы  ―кош алип‖- II,  мындан сырткары көрсөтүлгөн тамганынын 

мындай //,=,\\ варианттары кездешет. Каракалпак кыпчактарынын (кыпшак) тамгасы 

―алип тамгага‖ – I, өзбектин курамындагы кыпчак уруусунун тамгасы ―кош алип 

тамгага‖ – II, ал  эми алтайлык кыпчактардын тамгасы - + , бул тамга кыргыз кыпчак 

тамгалары менен окшош, ошондой эле  алтайлык  кыпчактардын ичиндеги уруктардын 

ар биринин өзүнчө тамгалары бар.[12] 

Кыргыз жана кыпчак урууларынын арасында, кылымдар бою карым-катыш, 

байланыштар болуп келген. Мындай байланыштар ал уруулардын ортосундагы 

жакындыктан улам келип чыккан деп түшүнүүгө болот. ―Кыпчак‖ термининин 

айланасындагы талаш – тартыштар азыр да токтоло элек. 
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